(somatório dos preços de referência dos serviços obrigatórios e eventuais), conforme o "Anexo I - (trinta) meses

Descrição geral dos serviços e materiais - Quantitativos, localização, preços de referência - Não desonerada" (SEI 
17256839), é de R$ 1.341.891,78 (um milhão, trezentos e quarenta e um mil, oitocentos e noventa e um reais e 

.setenta e oito centavos)

8.1.6 Conforme o quadro acima, o preço de referência unitário máximo dos serviços de manutenção preventiva dos 278 
aparelhos de parede (ACJ,  ambientes unitários, cortinas de ar e moto ventiladores), código CATSER 3492, foi de splits

[...]

8.1.8 Portanto, o preço de referência máximo dos serviços de manutenção preventiva em 30 meses, códigos CATSER 
3492 e CATSER 22454 no caso do é, conforme o citado Anexo I, R$ 1.056.104,69532 ou, feito regime não desonerado 
o arredondamento final, R$ 1.056.104,70 (um milhão, cinquenta e seis mil, cento e quatro reais e setenta centavos).

8.1.9 Observando a orientação da alínea VII do item 37 do Parecer nº 8/ 2016/ SCONS/ PSFE/ INSS/GYN/ PGF/ AGU
, de 28/04/16, o mesmo algoritmo foi empregado para se definir os preços de referência a partir do custo da mão de obra

[...]

8.1.12 Em relação às atividades obrigatórias de coleta e análise da qualidade de ar interior, código CATSER 16500, para 
o regime não desonerado, a planilha do "Anexo VII - Coleta de amostras e análise da qualidade do ar de interior (QAI) - 
CATSER 16500 - Não desonerada" (SEI 17257612) apontou o preço total de R$ 63.963,25 (sessenta e três mil, 
novecentos e sessenta e três reais e vinte e cinco centavos) para o total de 260 procedimentos (5 etapas de 52 
procedimentos no decorrer de 30 meses do Contrato), considerado o preço unitário de R$ 246,01 – composição de custos 
INSSC ND 8117 do "Anexo III - Composições de custos unitários INSS - Não desonerada" (SEI 17256989), R$ 239,96,

[...]

8.1.13 Para o caso do regime desonerado, aplicado o mesmo algoritmo de cálculo, "Anexo XVII - Coleta de amostras e 
análise da qualidade do ar de interior (QAI) - CATSER 16500 - Desonerada" (SEI 17262309), para a mesma quantidade 
de análises, o preço total é de R$ 58.849,13 (cinquenta e oito mil, oitocentos e quarenta e nove reais e treze centavos) 
para os 260 procedimentos a partir do preço unitário de R$ 226,34 – composição de custos INSSC D 8117 do "Anexo 
XIII - Composições de custos unitários INSS - Desonerada" (SEI17257758), R$ 172,15, somado ao BDI de 31,48%, R$

[...]

OS VALORES HISTÓRICOS FORAM TRANSCRITOS LITERALMENTE DAS FONTES CITADAS

8.3.2 O último reajuste do Contrato nº 14/2019 aconteceu em novembro de 2023, oficializado pelo 2º Termo de 
Apostilamento (SEI 14096715), de 24/11/2023. Após o reajuste o valor global anual estimado passou de R$ 216.585,84 
(duzentos e dezesseis mil quinhentos e oitenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos), praticado após o 4º Termo 
Aditivo (SEI 9676503), de 17/11/22, para R$ 223.926,74 (duzentos e vinte e três mil novecentos e vinte e seis reais e 
setenta e quatro centavos), a partir de 01/10/2023.

8.3.3 O valor anual total do Contrato nº 14/2019 atualizado, com base no último reajuste dos preços (2º Apostilamento, 
em novembro de 2023) e segundo a variação dos índices do INCC-M para maio de 2024, seria de R$ 234.232,29.

[...]

8.5.1 O preço de referência global máximo para a presente contratação de  é aquele resultante dos 30 (trinta) meses
cálculos  conforme item 8.1, acima, e pormenorizado no "Anexo I - Descrição geral dos serviços e não desonerados
materiais - Quantitativos, localização, preços de referência - Não desonerada" (SEI 17256839), R$ 1.341.891,78 (um 

.milhão, trezentos e quarenta e um mil, oitocentos e noventa e um reais e setenta e oito centavos)
 

8.6 INFORMAÇÕES PARA SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO SUPERIOR

8.6.1 Para subsidiar o setor demandante no preenchimento do Anexo III, referente ao art. 7º, § 1º da Portaria Conjunta 
PRES/DIROFL/INSS nº 25, de 11/10/22, que disciplina o procedimento de solicitação de autorização superior em